98 J.M. GAY ESCODA: *El Corregidor a Catalunya*, Madrid, 1997, 141.

99 J.M. GAY ESCODA: *El Corregidor...*, 157-158.

100 J.M. GAY ESCODA: *El Corregidor...*, 161.

101 A. SANTAMARIA: *Nueva Planta de Gobierno de Mallorca. Enfiteusis urbana y Real Cabrevación*, Palma, 1989, 470-471.

102 J.M. GAY ESCODA: *El Corregidor...*, 165.

## APÉNDICE DOCUMENTAL

### Doc. 1

1286, enero, 13. Mallorca.

*Alfonso III dispone que los oficiales con jurisdicción y sus asesores sean mallorquines, y que su mandato sea anual, con un periodo de vacancia de tres años.*

Encara atorgam a vós e als vostres que per tots temps que los batles, els vaguers e los assessors e ls scrivans de les corts dels batles e dels vaguers sien de la illa de Mallorques, e que.s muden cascun any en la festa de Ninou, e que per tres anys no pusquen tornar en aquell offici.

A.R.M., *Llibre d'en Sant Pere*, f. 137.

### Doc. 2

1286, septiembre, 17. Valencia.

*Alfonso III dispone que los oficiales con jurisdicción y sus asesores deban estar a derecho por espacio de cuarenta días después de cesar en el cargo, para responder del recto ejercicio del mismo.*

Encara volem e atorgam a vós que tot batle e veguer e assessor qui serà a la dita ciutat de Mallorques o de la illa, encontinent que sia axit del dit offici sia tengut de star dins spay de XL dies apperellat de fer dret e de satisffer a cascun clamant, e que.l batle e.l vaguer sucesors d.aquell sien tenguts de fer inquisició contra ells si per aventura havian fetas alcunes coses en regén o en usan mal en lo dit ofici o si contra capítols fets o a fer per Nós e per los prohòmens de la dita ciutat, treure o consentit de trer de la illa demunt dita alcunes coses vedades e portar a altres lochs fora la terra nostra, e que aquells ponescan en pena deguda.

A.R.M., *Llibre d'en Sant Pere*, f. 140.

### Doc. 3

1320, julio. Perpiñan.

*El rey Sancho suprime el oficio de abogado fiscal y dispone que asuman sus funciones los asesores del baile y del veguer, con un salario anual de 75 libras.*

Sancius, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani. Dilecto Dalmacio domino de Baynullis, militi, tenenti locum nostrum in regno Maioricarum, salutem et dilectionem. Intellectis quod continentur in quadam vestra litera per vos missa fideli dilecti thesaurario nostro Nicholao de Sancto Iusto volumus et vobis mandamus quot, visis presentibus, absolvatis ab officio advocacionis fisci nostri ffidelem nostrum Berengarius Bassa iurisperitum, ita quod amodo phiscus non habeat advocatum spetialem, set iudex in curie vicarii sit advocatus phisci in causis fiscalibus, civilibus et criminalibus que agitabuntur in curia baiuli Maioricarum, et converso iudex curie baiuli sit advocatus phisci in causis quas fiscus habebit in curia vicarii, et ambo ipsi iudices et utriusque eorum, non attento altero, sint advocati in causis fiscalibus qui erunt coram locumtenentem et eius curia et coram vicario forensi et eius curia et aliis quibuscumque. Et quia dicti iudices vicarii et baiuli Maioricarum, ex hiis habebunt plus solito laborare et, ut est melius, vaccent negotiis curiarum suarum, et quare etiam nolumus, ymmo prohibemus expresse et ex parte nostra prohibatis eosdem expresse ne recipiant compromissa seu arbitrationis neque et alias advocent in causis volumus quod illas quinquaginta librarum quas advocatus fisci recipiebat singulis annis pro dicto suo officio advocacionis cedant amodo iudicibus curiarum vicarii et baiuli Maioricarum predictis sic quod amodo utriusque eorum iudicum recipiat ex nunc singulis annis de pensione sui salarii septuaginta quinque librarum quod si non sufficiunt rescribatis inde nobis vestrum intentum et nos augmentaremus eis salarium prout vos cognosceretis, nam